

s. Bruna od Maryi

Dokumentacja do filmu:

„Ks. Jacek Gniadek: „Kościół popiera socjalistyczne państwo””

Wspominane filmy:

Komentarz do tekstu ks. Jacka Gniadka SVD: „Refleksja: Siostry, dotacje i kryzys”,

<https://youtu.be/Kxc3dOgSptg>

„Nycz” Tower czyli „troski” polskich biskupów: <https://youtu.be/Fho5rmv1MIQ>

Moja książka:

s. Bruna od Maryi, „Kościół i pieniądze. Czas na zmiany!”, <https://www.motyleksiaskowe.pl/religie/51290-kosciol-i-pieniadze-czas-na-zmiany-9788361888215.html>

Dokumentacja:

Wywiad z ks. Jackiem Gniadkiem SVD, Z księdzem o ekonomii, <https://www.jacekgniadek.com/z-ksiedzem-o-ekonomii/> [dostęp: 7.09.2022].

B.R.: Czemu na kazaniach nie porusza się tematów związanych z aktualną sytuacją społeczno-polityczną, w odniesieniu do wiary i nauki Kościoła ?

Ks. J.G.: Nie. Porusza się, ale nie jest to analiza i ocena działań rządu z punktu widzenia nauki Kościoła. Jest to raczej popieranie konkretnych rozwiązań partyjnych, które są zarazem konkretnymi rozwiązaniami politycznymi.

(...)

Ks. J.G.: Dotyczy to na przykład nauki katechezy w szkole. Nauczanie katechezy (ze względu na miejsce jest to raczej lekcja religii) w szkole państwowej nie jest dobrym pomysłem. Jest to popieranie konkretnego systemu politycznego, w którym nauczanie jest obowiązkowe i realizowane przez ministerstwo edukacji. (...) Ministerstwo edukacji ma monopol i wykorzystuje swoją pozycję do narzucenia wszystkim jednej podstawy programowej, również szkołom prywatnym i rodzicom, którzy uczą dzieci w domu w ramach nauczania domowego. Wszyscy nie muszą czytać tych samych lektur. I dlatego katecheza w szkole państwowej nie jest dobrym rozwiązaniem.

(...)

B.R.: Jeszcze jedną kwestią która mnie zastanawia, jest to dlaczego Kościół w Polsce utracił swój „wojujący” (w pozytywnym, ewangelizacyjnym tego słowa znaczeniu) charakter ? Czemu księża, widząc np. aktualną socjalną politykę rządu, nie ustosunkowują się do niej, w kontekście wiary, ewangelii i nauki kościoła ? Czy może to wynikać z osobistych sympatii politycznych poszczególnych księży ? A może jest to efekt „podporządkowania” Kościoła wobec państwa, np. poprzez państwowe dotacje dla kościelnych instytucji itd. ?

Ks. J.G.: Współpraca Kościoła z lokalnymi władzami wynika z dobrej wiary, że wszyscy pracujemy dla wspólnego dobra.

(...)

Ks. J.G.: Każda państwowa dotacja to zło. Pieniądze pochodzą z podatków. Nie jest to dobrowolna współpraca, a przymusowe obciążenia fiskalne ludzi przedsiębiorczych. (...) Bierzymy jednak pieniądze, ponieważ jest okazja. To pokazuje jeszcze kolejną wadę dotacji. O alokacji środków decyduje urzędnik, który nie jest przedsiębiorcą. (...) Biorąc dotacje, Kościół popiera de facto socjalistyczne państwo, w którym nie liczy się jednostka, a prawo do własności prywatnej nie jest należycie chronione.
(...)

Ks. J.G.: Fundusz kościelny to forma rekompensaty dla kościołów za przejęte przez państwo nieruchomości ziemskie. Nie wszystko, co się należy, musimy wziąć, ponieważ biorąc, możemy na tym jeszcze więcej stracić. Krytycy funduszu kościelnego twierdzą, że Kościół katolicki odzyskał już wszystkie dobra i ten fundusz traci już rację bytu.
(...)

Ks. J.G.: Kościół powinien z tego dobrowolnie zrezygnować. Założyć prywatny fundusz ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych dla duchowieństwa, który mógłby być wzorem dla innych w tym kraju. Korzystając z funduszu, bez którego mógłby spokojnie funkcjonować, może na początku wymagałoby to zaciśnięcia pasa, wyszedłby ze strefy komfortu, którą zapewnia mu w tej chwili państwo, i stał się autentycznym świadkiem Chrystusa, który w materialnych sprawach zależy tylko wyłącznie od swoich wiernych. To z pewnością pomogłoby Kościołowi wyjść z kryzysu, w którym w tej chwili się znajduje.

Strona księdza Jacka Gniadka SVD. Misje i ekonomia, <https://www.jacekgniadek.com> [dostęp: 7.09.2022].

Blog „Brutalna rzeczywistość”, <https://www.facebook.com/Brutalna-Rzeczywistość-992175314312152/> [dostęp: 7.09.2022].